REFUBLIKA E SHQIPERISE
GIYKATA ADMINISTRATIVE E SHKALLES SE FARE
YLORE

Nr. 435 Akti Nr . 341 Vendimi
Date Regj. 22.01.2016 Date 15.03.2016

VENDIM
“Nf EMICR T REPUBLIKES”

Sot me date 15.03.2016, Gjykata Administrative ¢ Shkalles se Pare Vlore ¢ pérbére
nga gjyqtari KEN DHIMA, asistuar nga sekretaria gjyqésore Kamila Petriti, shqyrtoi ne
seance gjygésore me dyer te hapura ¢éshtjen civile me Nr. 435 akti date 22.01.2010 qe |
pérket:

PADITES: Nexhip Sera} lindur e banues ne VIore , me Nr. NIPTL3730520I N
adresa Sheshi "Avni Rustemi”, Lagja "Deshmoret" Objekt material i
lehtesuar 1,Vlore (Ne mungese) .

TE PADITUR : Drejtoria Rajonale e Tatimeve Vlore. (Ne mungese) .

Dx;ejtoria ¢ Apelimit Tatimor, prane Drejtorise se Pergjithshme te
Tatimeve Tirane(Ne mungese) .

PERSONI TRETE: Zyra Vendore e Avokatit te Shietit Vore. (Ne mungese) .

OBJEKTI: Kundershtimi i "Njoftim vieresimi tatimor" Nr. 13073 Prot date
11.10.2015 te Drejtorise Rajonale te Tatimeve Vlore.
Ndryshimi dhe konstatimi absolutisht i paviefshem 1 vendimit nr
28785/3 Prot, date 17.12.2015 te Drejtorise se Apelimit Tatimor.

BAZA LIGJORE:Ligji Nr. 9920 dt. 19.05.2009 "Per Procedurat Tatimore ne RSH" .
Udhezimi I Ministritte Financave Nr. 24, dt. 02.09.2008, VKM Nr. 781,
date 14.11.2007 "Per karakteristikat teknike e funksionale te pajisjeve
fiskale, sistemit te ntegruar te kompjuterizuar per transferimet
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per ofrimin e pajisjeve fiskale", Ligy Nr. 49/1{; 2 “Pe; organizimin dhe
funksionimin e  gjykatave administrative  dhe  gjykimin ¢
mosmarreveshjeve administrative”. Nenel 324 ¢ vijues te K. Pr. Civile:
Kodi 1 Procedurave Administrative.

illilla lll? E_

Ne pérfundim te shqyrtimit gjyqésor te zhvilluar me dyer te hapura gjykata ne mungese
te paleve ndergjyqese edhe pse kishin marre rregullisht dijeni per daten dhe oren e seances
gjyqesore pasi shqyrtoi provat e administruara ne dosje dhe bisedoi ceshtjen ne térési, si
pérfundim,

VEREN

Se pala paditése Nexhip Seraj ka paragitur njé kerkesepadi para Gjykatés Administrative
te Shkalles se Pare Vlore me objekt dhe pale te paditura si me sipér.

Gjykata ¢mon se kjo padi &shté ne kompetencén funksionale te késaj gjykate konform
Ligjit Nr.49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe
Gjykimin ¢ Mosmarréveshjeve Administrative” Neni 10 ne baze te te cilit rezulton se:
“Givkata administrative e shkallés sé paré shqyrion mosmarréveshjet administrative té
parashikuara né nenin 7 1¢ kétij ligii, me périashtim té atyre gé lidhen me aktin nénligior
normativ”’,

UJyKatd cIOoN se Cshte ie kumpciencen lendore ie Ktﬁbd_} u]ykatc shqyriim 1 késay ¢éshijeje
pasi padia &shté njé prej atyre te parashikuara ne nenin 7 1 Ligjit Nr.49/2012 “Pér
Organizimin  dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe Gjykimin e
Mosmarréveshjeve Administrative”, ne baze te te cilit rezulton se: “Kompetenca léndore
Gjykatat administrative jané kompetente pér: a) mosmarréveshjel gé_lindin nga akiet
administrative individuale, aktet nénligiore normative dhe kontratat administrative publike,
1€ nxjerra giaté ushirimit 1é veprimtarisé administrative nga organi publik.

Gjithashtu gjykata ¢mon se &shté ne kompetencén tokésore te késaj gjykate shqyrtimi i
késa] c¢éshtjeje pasi sipas nenit 11 te Ligjit Nr.49/2012 “ Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Gjykatave  Administrative dhe Gjykimin e Mosmarréveshjeve
Administrative”, rezulton se : “Padité kundér veprimit administrativ_shgyrtohen né
givkatén administrative 1& shkallés sé paré, gé pérfshin territorin, né té cilin organi publik
ka kryer veprimin administrativ_qé kundérshtoher”. Pale e paditur ne keté proces &shté
Drejtoria Rajonale ¢ Tatimeve Viore, '
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VLAY Pron, 10908 265 s wes e hekient e ertfllamin no Toron o UR0F Vieas
kane ushiruar nje koutroll ne ambjentel e subjektit "Nexhip Seraj" me Nipe L37305201N.
Nega pikpamja ligjore kontrolli procedurialisht eshte i mbeshtetur ne Ligjin nr. 9920 date
19.05.2008 "Per Procedurat Tatimore ne RSH" i ndryshuar. Pra nga ana proceduriale
Drejtoria Rajonale Tatimore Vlere legjitimohet plotesisht ne kontrollin e ushtruar ne
subjektin "Nexhip Seraj".

Mbi bazen e kontrollit te ushtruar ne shogerin "Nexhip Seraj "eshte mbajtur Akt-
Konstatimi me nr. serial date 09.09.2015 ku rezultoi se:"...subjekti nuk ishte pajisur me
kasefiskale, ne momentin e kontrollit nepune u glete Nexhip Seraj me dok, ID
F20304058U",

Ne baze te konstatimit te mbajtur eshte mbajtur dhe Proces- Verbal Gjobe me nr. Serialdate
01.10.2015, ku ne baze te Ligjit 9920 date 19.05.2008 "Per Procedurat Tatimore ne
Republiken e Shgiperise" (i ndryshuar), neni 122, subjekti eshte penalizuar me gjobe ne
masen 50.000 leke per mos instalim te pajisjes fiskale. Per kete penalitet subjekti eshte
njoftuar nepermjet Njoftim Vleresimit nr. 13618/1 Prot, date 11.10.2015 i Drejtorise

Rajonale Tatimore Vlore.

(yykata viereson se mos instalimi i pajisjes fiskale perben shkelje tatimore administrative
dhe penalizohet me gjobe ne zbatim te nenit 122 germa a.(1) te Ligjit 9920 dt.19.05.2008
"Per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise", (i ndryshuar), sipas te cilit citojme:
neni 122, pika lLa.i: Kundervajtjet administrative ne perdorimin e pajisjeve fiskale, per
leshimin e kuponave fiskale e te biletave ka parashikuar: , _ .
dutimpaguesi, person juridik ose fizik, tregtar, denchet ne rast se: aj nuk insiaion pajisier
Jiskale ose sisteme te monitorimit te gqarkullimit: i) heren e pare te konstatimit te
mosinstalimit te pajisjes fiskale ose sistemeve te monitorimit te garkullimit, me gjiobe ne
masen 50 000 (pesedhjete mije) leke; Per tatimpaguesit e regjistruar per here te pare ose
qe plotesojne per here te pare detyrimin ligjor per instalimin e pajisjes fiskale ose sistemit
te monilorimit te garkullimit aplikohet nje afat prej 15 ditesh pune per vendosjen dhe
instalimin e pajisjes fiskale apo sistemit te monitorimit te qarkullimit",

Sa mesiper, tatimpaguesi ka detyrimin per te instaluar dhe perdorur pajisjet fiskale, ne
zbatim te Ligjit nr. 9920, date 19.05.2009 "Per Procedurat Tatimore ne RSH" i ndryshuar,
neni 55 "Detyrimi per perdorimin e pajisjeve fiskale dhe per vendosjen e sistemeve te
monitorimit te garkullimit":

L. Tatimpaguesit, qe kryejne qarkullimin e malirave dhe te sherbimeve, per te cilat pagesat
nuk kryhen nepermjet bankes, jane te detyruar te instalojne dhe teperdorin sistemin fiskal,
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s Gedehen 20 Te githe tatimpaguesit ¢ sldgeve me

aku,c ge shesin mall ra apo oho ne mubune ne mjedise apo njesi te perhus}um te:
aapun per publikun, duhet te instalojne pajisjen fiskale dhe te leshojne kupona tatimore per
cdo transaksion. Prej ketej, te gjithe tatimpaguesit qe ushtrojne aktivitetin ne vend te
perhershem kane detyrim ligjor per tu pajisur me pajisje fiskale nga momenti i regjistrimit
per hapjen e aktivitetit. (ambjenti i dyganit 4 m2).

crvehnard g e referuar nendd

Bazuar ne piken 5, neni 108 te Ligjit 9920 date 19.05.2008, "Per Procedurat Tatimore ne
RSH" i ndryshuar dhe piken 108.5 te Udhezimit ne zbatim te tij, thuhet se: "Ne proceduren
¢ ankimit, barra e proves per te vertetuar se nje vleresim tatimor apo vendim eshte i pasakte
bie mbi tatimpaguesin”.

Sa me siper, rezulton se kontrolli tatimor ka qene verifikim ne vend. Ne zbatim te Ligjit
9920 date 19.05.2008, "Per Procedurat Tatimore ne RSH" i ndryshuar, neni 80 Kontrolli
tatimor dhe Udhezimit ne zbatim te ketij ligji, pika 80.3 (c) eshte percaktuar se: "Keto
verifikime te shkurtra synojne zbulimin ne kohe te shkeljeve qe kane lidhje me regjistrimin
e personave te tatueshem (identifikimin e personave te paregjistruar), me perdorimin e
pajisjeve fiskale, me perdorimin ¢ pullave fiskale ne mallrat e akcizes, me dokumentimin e
mallrave ne ruajtje, perdorim dhe transport, me dokumentimin ¢ shitjeve dhe leshimin
faturave tatimore, ctj. Keto verifikime kryhen pa njoftimin paraprak te personave te
tatueshem, por vetem nepermjet prezantimit ne momentin e verifikimit, te dokumentit
personai te verifikuesit dhe urdhrin e dites, te ieshvar nga drejudesi i drejtorise se koniroliit
per verifikime ne vend". Kontrolli eshte ushtruar ne baze te Urdhrit te Punes me Nr. 11422
Prot, Dt. 09.09.2015 si dhe akti i konstatimit me nr. nr. serial date 09.09.2015 ne subjektin
e z. Nexhip Seraj.

Pér sa me sipér gjykata vleréson se kerkesepadia &shté eshte e pa mbéshtetur ne ligj dhe ne
prova dhe si e tille duhet te rrezohet.

Pér Kéto Arsye

Gjykata ne baze te Ligjit Nr. 9920 dt. 19.05.2009 "Per Procedurat Tatimore ne RSH" .
Udhezimit Nr. 24, dt. 02.09.2008, VKM Nr. 781, date 14.11.2007 "Per karakteristikat ...
pajisjeve fiskale” si dhe Ligjit Nr.49/2012"Per Organizimin dhe Funksionimin e




VENDOSE

I, Rrezimin ¢ kerkese padise si te pa bazuar ne prova dhe ne ligj.

2. Shpenzimet proceduralen ngarkim te palés paditesc .

3. Ndaj ketij vendimi nuk leshohet urdher ekzekutimi.

4. Ky vendim eshte i formes se prere dhe ndaj tij nuk lejohet ankim.

U shpall sot ne Vlore me dt. 15.03.2016.

SEKRETARE
TAVIOLA MYFTARI




